
diário oficial Nº 34.948   41Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

Portaria n.º 045/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos 
II e V do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/226310, referente as negociações do 
Acordo Coletivo 2022/2023;
RESOLVE:
1. Designar os servidores MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA (Assessor 
Jurídico) matrícula nº 5947214/2, MARCELO TEIXEIRA PINTO (Chefe de 
Gabinete) matrícula nº 5892222/5 e CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 
(Chefe da Divisão de Recursos Humanos) matrícula nº 54187606/5, para, 
sob a coordenação do primeiro, participarem das negociações relativas ao 
Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023.
2. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria, a contar da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de Abril de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 789594
Portaria n.º 043/2022

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta CEASA/PA quan-
to à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10º e 11º, a necessidade de Ato formal de designação, delegan-
do responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE:
 

NOME CPF EMAIL CARGO VÍNCULO PERFIL
Francisco 
Alves de 
Aguiar

080.739.613-34 franciscochapadinha@gmail.com Diretor Presi-
dente Celetista Administrador

Valdo Luiz 
dos Santos 

Gaspar
089.109.792-91 valdo.gaspar@ceasa.pa.gov.br

Diretor Admi-
nistrativo e 
Financeiro

Celetista Administrador

Paulo André 
Valente 
Pinto

004.044.672-70 paulo.valente@ceasa.pa.gov.br
Coordenador 
Financeiro e 

Contábil
Efetivo Administrador

Marcelo 
Teixeira 
Pinto

377.326.332-53 marcelo.tpinto@ceasa.pa.gov.br Chefe de 
Gabinete Celetista Administrador

Mariana 
Lopes 

Passarinho 
Rocha

011.855.522-78 mariana_passarinho@hotmail.com Assessor Jurídico Celetista Administrador

Valmor 
Arede 

Cordova
186.377.362-20 valmorcordova@hotmail.com Agente de Con-

trole Interno Celetista Administrador

Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores insti-
tucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais 
exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades 
Organizacionais competentes da CEASA/PA, em especial as responsáveis 
pelas áreas financeira, jurídica, contratos, convênios e/ou termos de co-
laboração/fomento, termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, 
Controle Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do processo de 
Prestação de Contas de Gestão Anual desta CEASA/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de Abril de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 789590

.

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 09/2021 – CEASA.
Data do Apostilamento: 26/04/2022
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Incluir a Fonte de Recursos: 
0301006361.
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR

Protocolo: 789440

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00704/2022-SAGAT/SEMAS, DE 18.04.2022

Servidora: MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57175401/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Data da Remoção: 25/04/2022
Da: Diretoria de Gestão Socioeconômica – DGSOCIO
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Ges-
tão Ambiental-DIORED/CEAM.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 789747
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00705/2022-SAGAT/SEMAS, DE 18.04.2022
Servidora: ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO
Matrícula: 122122/1
Cargo: Agente de Saúde
Data da Remoção: 25/04/2022
Da: Diretoria de Gestão Socioeconômica – DGSOCIO
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Ges-
tão Ambiental-DIORED/CEAM
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 789752
PORTARIA SEMAS Nº 732/2022 - GAG/SEMAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual e considerando as informações constantes no PAE 
n.º 2021/674095,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores Fernando Marcos Mota Pereira e Silva, Ma-
trícula nº 57215834/2, e Yasmin Emanuelle Santos Pereira de Lima, Matrí-
cula nº 5954990/1, para compor a comissão gestora da parceria realizada 
através do Acordo de Cooperação n.º 006/2022-SEMAS celebrado junto a 
CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo.
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13/04/2022.
Belém, 25 de Abril de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 789434
PORTARIA Nº. 0747/2022-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA, 26 DE ABRIL DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, § 2º da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os fatos descritos no PAE nº. 2022/490646, onde o 
Colegiado informa, em suma, que o acusado não atendeu o edital de ci-
tação no prazo legal para apresentar a defesa, e nem nomeou procurador 
para fazê-lo, portanto, declarado revel;
CONSIDERANDO-SE a indicação anterior, já sinalizada pela CONJUR/SE-
MAS pelo PAE nº. 2021/783555.
RESOLVE :
Art. 1º. Designar a servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, Mat. nº. 
5662648/1, Consultora Jurídica/SEMAS, para, sem prejuízo de suas 
demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSORA DATIVO do ex-
servidor ALAN SANTOS FERREIRA, Mat. funcional nº 5941090/1, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
1718/2019-GAB/CORREG de 18/10/2019(DOE nº. 34016 de 22/10/2019), 
para apresentar DEFESA ESCRITA, podendo requerer à Comissão eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade, a fim de assegurar 
o contraditório e ampla defesa ao indiciado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 789585
PORTARIA Nº 00736/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 25/04/2022.
Nome: FABRICIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES
Matrícula: 97571284/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 14/04/2022 a 21/04/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 789511


